Hutukara Associação Yanomami - HAY

[image: image1.jpg]

  Rua Capitão Bessa, 143 – Bairro: São Pedro - CEP 69.306-620.

Boa Vista – Roraima - Fone/Fax: (95) 3224-6767

CNPJ nº. 07.615.695/0001-65
Site: http://hutukara.org/
E-mail: hutukara@yahoo.com.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA HUTUKARA ASSOCIAÇÃO YANOMAMI.

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e onze (12/11/2011), às 08:00 horas da manhã, na Escola Estadual Sizenando Diniz da Comunidade Malacacheta, localizada no Município do Cantá - Roraima teve inicio a Assembleia Geral Extraordinária da Hutukara Associação Yanomami, com a participação de 110 (cento e dez) lideranças indígenas sócios da entidade, maioria absoluta dos associados, para deliberar sobre as Alterações no Estatuto Social da entidade, conforme Edital de Convocação do dia 03 de outubro de 2011 e disposições estatutárias. A Assembleia foi coordenada pelo Presidente da entidade - Davi Kopenawa Yanomami, o qual designou o sócio Mauricio Tomé Rocha para secretariar e lavrar a ata da Assembleia. Os trabalhos iniciaram com a leitura do Edital de Convocação e na seqüência foi realizada a apresentação nominal de todas as lideranças indígenas, sócias da entidade, participantes da Assembleia. Ficou acordado entre os participantes que durante o dia 12 (doze) de novembro, até as 17:00 horas, as lideranças fariam um estudo detalhado do Estatuto, discutindo e propondo alterações, sendo utilizado como metodologia o trabalho em grupos. E no dia 13 (treze) de novembro, inicio às 08:00 horas da manhã, começava o processo de discussão em plenária das propostas apresentadas pelos sócios, sendo esclarecidos dúvidas e observações e no período da tarde houve a votação das propostas. Após os trabalhos em grupos e plenária de discussões sobre as alterações estatutárias, o Coordenador da Assembleia Geral Extraordinária, colocou em votação e os sócios por unanimidade de 110 (cento e dez) votos favoráveis aprovaram o novo Estatuto Social da Hutukara Associação Yanomami, contendo 11 (onze) capítulos, 54 (cinquenta e quatro) artigos, distribuídos em 16 (dezesseis) páginas, o qual se encontra anexo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.  apitulos  ade de 70 (setenta) votos aprovaram o novo Estatuto Social da Hutukara Associaç

O Presidente da entidade, fazendo uso das palavras agradeceu o esforço de cada sócio e disse que o novo Estatuto Social possibilitará aos Povos Indígenas que habitam a Terra Indígena Yanomami (TIY) a melhorar sua organização em defesa dos seus direitos e proteção de suas terras. Não tendo mais nada a relatar, eu Mauricio Tomé Rocha, às 17:00 horas do dia treze de novembro de dois mil e onze (13/11/2011) lavro e assino a presente ata juntamente com o Coordenador e Presidente da HAY. A relação dos 110 (cento e dez) sócios participantes da Assembleia Geral Extraordinária, contidas no Livro Atas nas páginas: verso da 23; 24 e verso; e 25, é parte integrante desta ata.
Boa Vista – Roraima, Comunidade Malacacheta, 13 de novembro de 2011.

.......................................................................

MAURÍCIO TOMÉ ROCHA
Secretário da Assembléia Geral Extraordinária

..........................................................................

DAVI KOPENAWA YANOMAMI

Coordenador da Assembléia Geral Extraordinária e Presidente – HAY

ILMO. SR. TABELIÃO DO TABELIONATO DEUSDETE COELHO – 1º OFICIO DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICAS.

REFERENTE: AVERBAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA HUTUKARA ASSOCIAÇÃO YANOMAMI – ALTERAÇÃO NO ESTATUTO SOCIAL.
EU, DAVI KOPENAWA YANOMAMI, identidade nº. 237.760 SSP/RR, CPF nº. 074.899.942-68, brasileiro, convivente, agricultor indígena, residente na Comunidade do Watoriki, Região Demini, na Terra Indígena Yanomami, representante legal da HUTUKARA ASSOCIAÇÃO YANOMAMI venho por meio de este requerer a Vossa Senhoria a averbação da Ata da Assembleia Geral Extraordinária, no qual alterou nosso Estatuto Social, realizada nos dias 12 e 13/11/2011.

Documentos anexos: Livro ata com assinatura dos sócios participantes da Assembleia Geral Extraordinária; ata manuscrita devidamente assinada; Ata digitada em duas vias; Edital de Convocação em duas vias; Lista dos participantes digitada em duas vias e Estatuto Social digitado em duas vias devidamente assinado inclusive por advogado.
N. TERMOS

P. DEFERIMENTO.

Boa Vista – RR, 23 de dezembro de 2011.

..........................................................................

DAVI KOPENAWA YANOMAMI

Presidente – HAY